
Jak se mění naše město – místní část Jestřebí, ulice V Zahradách, rekonstrukce chodníku.  
Foto: Zdeněk Vašíček



FOTOGRAFIE Z LETOŠNÍ VÝSTAVY KAMÉLIÍ NA STÁTNÍM ZÁMKU RÁJEC NAD SVITAVOU  
S NÁZVEM „KAMÉLIE A SLAVNOSTI ŽIVOTA“

FOTOGRAFIE Z AKCE „CELÉ ČESKO ČTE DĚTEM“ 
V MATEŘSKÉ ŠKOLE V JESTŘEBÍ



1 SLOVO STAROSTKY

jsme na začátku měsíce dubna a já bych si 
velmi přála, abychom mohli říct posledním pár 
týdnům i měsícům jeden velký APRÍL. 
Více než dva roky nás všechny doprovázel vel-
ký „strašák“. Slova jako pandemie, koronavi- 
rus, COVID-19, vládní opatření, vládní nařízení, 
roušky, respirátory se stala nevyhnutelným 
doplňkem našeho slovníku. Když už se zdálo, 
že je tato nelehká doba za námi, postihl naši 
zemi čas energetické krize. Svou činnost ukon-
čilo několik velkých dodavatelů energií a mu-
seli jsme čelit jejich obrovskému zdražování. 
Zapsali jsme si další nové slovo do slovníku – 
dodavatel poslední instance. Toto však nebylo 
nic proti slovu, které se začalo následně ozývat 
z médií. Slovo mnohem děsivější a v 21. století 
jen velmi těžko pochopitelné – VÁLKA. 
Válečný konflikt mezi Ukrajinou a Ruskem zřej-
mě zaskočil nejednoho z nás. Zvedla se velká 
míra solidarity s Ukrajinou. Hledají se možnos-
ti ubytování pro ty, kteří prchají před válečným 
konfliktem z  Ukrajiny, finanční pomoc i  další 
formy podpory. Vznikla první registrační cen-
tra. Jihomoravský kraj začal prostřednictvím 
obcí s rozšířenou působností tipovat a moni-
torovat vhodné objekty a pozemky pro vybu-
dování stanových měst, kde by váleční uprch-
líci mohli být alespoň dočasně ubytováni. 
Ubytování uprchlíkům začali nabízet také lidé 
ve svém soukromí. 
Média jsou plná hrůzostrašných záběrů nejen 
z válečné oblasti, ale také z hraničních přecho-
dů našich sousedních zemí, Polska a Slovenska, 
následně i naší země. Nyní se v České republi-
ce nachází téměř 300 tis. válečných uprchlíků 
z Ukrajiny.

VÁŽENÍ A MILÍ SPOLUOBČANÉ,

Do pátku 11. 3. 2022 naše město poptávaný 
druh ubytování poskytnout nemohlo, žádná 
z budov nesplňovala požadované podmínky. 
Od tohoto data se již monitorovaly prostory 
k  nouzovému přežití. Požadavky k tomuto 
účelu splňuje několik prostor, ale poskytnutí 
některých z nich by velmi zasáhlo do chodu 
našeho města. Vytipována tedy byla škola 
v Jestřebí. Podmínky nouzového přežití splňo-
vala, budova se podařila vytopit, provedla se 
kontrola elektroinstalace a postupně se za- 
čala budova vyklízet. V neděli 13. 3. 2022 pro-
běhla prohlídka objektu ze strany HZS, budova 
byla vyhodnocena jako vyhovující a zařazena 
do vytipovaných budov. Ještě ten den večer 
bylo naše město telefonicky požádáno o po-
moc s vybavením budovy. 
V  pondělí 14. 3. 2022 byla městem vypsána 
materiální sbírka, nashromážděn byl potřeb- 
ný počet postelí, lůžkovin, ručníků, osušek. 
Nechyběly dětské postýlky, také hračky, pastel-
ky, omalovánky a  částečné vybavení kuchy- 
ně. Základní drogistický materiál poskytla po 
vzájemné dohodě obec Ráječko, základní po-
travinovou pomoc městys Doubravice. Další 
pomoc nabídl městys Černá Hora, jeho pomoc 
rádi také využijeme. Darem byla poskytnuta 
například nová kuchyňská linka, dvě nové  
pračky, nové koberce do částí určených pro děti, 
lednička, televize, dvoukolové vařiče, rychlo-
varné konvice, sušáky na prádlo a další potřeb-
né vybavení. Město doplnilo vybavení kuchyň-
ské linky tak, aby bylo uprchlíkům umožněno 
se o sebe postarat. Materiální pomoci se sešlo 
opravdu hodně, přebytek bude následně po-
skytnut na další charitativní účely. Touto cestou 
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bych ze srdce chtěla poděkovat starostům sou-
sedních obcí za výbornou spolupráci. Vám 
všem, kdo jakkoliv přispěli do sbírek, které byly 
a dále budou vypsány na pomoc Ukrajině.  
Jste úžasní, zasloužíte si obdiv. Velké poděko-
vání za odvedenou práci patří také zaměst- 
nancům města, kteří upravili prostory, zajistili 
umístění materiálů a nábytku z materiální sbír-
ky i celkový úklid prostor školy v Jestřebí. 
Od pondělí 21. 3. 2022 je naše město zařazeno 
do seznamu míst připravených pomoci s uby-
továním válečných uprchlíků. Nyní v  počtu  
21 osob. Dalších 20 osob Jihomoravský kraj má 
ubytovat v budově letního tábora v Karolíně. 
Z dostupných informací je asi 20 osob ubyto-
váno na území našeho města v soukromí. 

DŮLEŽITÁ TELEFONNÍ ČÍSLA PŘI PORUCHÁCH NA INŽENÝRSKÝCH SÍTÍCH

§	Plyn – poruchy – tel. 1239
§	Elektřina – poruchy – tel. 800 225 577

§	VTS – tel. 516 432 598, 733 527 835, 734 276 470
 Poruchy vodovod – tel. 734 658 886
 Poruchy kanalizace – tel. 737 527 626

·	 Poškození obecního majetku – tel. 770 142 141
 Po–pá 6:30–15:00 h, e-mail: udrzba@rajecjestrebi.cz

Z důvodu plánovaných prací na zařízení distri-
buční soustavy – rekonstrukcí, oprav, údržbo-
vých a revizních prací – bude přerušena dodáv-
ka elektrické energie:
Dne 5. 4. 2022 od 7:30 do 15:00 hod.
Kde: Rájec-Jestřebí, část Rájec
Vypnutá oblast: ulice Nad Skalou
Společnost EG.D, a. s. jako provozovatel dist- 
ribuční soustavy je k  provedení tohoto ne- 
zbytného kroku oprávněna na základě ustano-
vení § 25 odst. (3) písmeno c) bod 5 zákona  
č. 458/2000 Sb. ve znění pozdějších předpi- 
sů (energetický zákon). Žádáme odběratele  
el. energie o pochopení pro toto nezbytné 
omezení.

Upozornění:
V době přerušení dodávky elektřiny je nutné 
z důvodu bezpečnosti považovat energetické 
zařízení za zařízení pod napětím.
Případné použití vlastního náhradního zdroje 
v době přerušení dodávky elektřiny je nutné 
předem vždy projednat se společností EG.D,  
a. s.
Pro případné další informace volejte Nonstop 
linku EG.D 800 22 55 77 nebo navštivte www.
egd.cz, kde najdete další informace o přeruše-
ní dodávek elektřiny.
Děkujeme Vám za pochopení.

EG.D, a. s.

OZNÁMENÍ O PŘERUŠENÍ DODÁVKY ELEKTRICKÉ ENERGIE

Budeme se snažit pomoci, zároveň však ne-
chceme, aby válka na Ukrajině výrazně ovliv-
nila chod a rozvoj našeho města. Připravujeme 
výběrová řízení na akce schválené v rozpočtu 
města na rok 2022, jmenovitě uvedu v příštím 
čísle zpravodaje. Také se těšíme na setkání 
s Vámi na kulturních, sportovních a společen-
ských akcích. 
Věříme, že se svět obrátí k lepšímu a opět bude 
svítit slunce na úsměvem rozzářené obličeje 
nás všech.
Mějte klidné a barevné jarní dny, krásné Veliko- 
noce, bohatou pomlázku a nezapomeňte nám 
pomoct rozmnožit náš Vajíčkovník. 😉

Mgr. Romana Synakieviczová, starostka

http://www.egd.cz
http://www.egd.cz
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ÚŘEDNÍ HODINY MĚSTSKÉ POLICIE 

PONDĚLÍ 8:00–9:00, 15:00–17:00 hodin a STŘEDA 8:00–9:00, 15:00–17:00 hodin
Občané mohou kdykoliv kontaktovat strážníka na mobilním čísle: 773 976 563  

nebo na e-mailové adrese: straznik@rajecjestrebi.cz
Jakékoliv podněty na výkon služby (zaměření) jsou ze strany občanů vítány.

Str. Antonín Kotlán, MP Rájec-Jestřebí

Světová literatura:
HOEM, E.: Porodní bába od fjordu
MIHOKOVÁ, M.: Poskvrněná
GORTNER, C. W.: Přísaha královny Isabely

Detektivní příběhy:
KAROLOVÁ, K.: Odbočka v lesích
BŘEZINA, J.: Polednice
CONNELLY, M.: Obhájce

Z NOVÝCH KNIH 

Nabízíme malý výběr z nově nakoupených knih. 

 

Z tvorby českých autorů:
PISCHOVÁ, N.: Tam
VYBÍHALOVÁ? I.: Život je někdy jako …

Z pera světových tvůrců:
VANDERAHOVÁ, G.: Kde se les dotýká hvězd
DA COSTA, M.: Adresa naděje
PATCHETTOVÁ, A.: Holandská vila

Další knihy, audioknihy, deskové hry i časopisy si můžete půjčit  
vždy v pondělí a ve čtvrtek v naší knihovně.

BABIČČINY POHÁDKY

20 minut čtení od hodné babičky: to býva- 
la oblíbená akce, kterou jsme u nás v knihov- 
ně pořádali mnoho let. Scházeli se malí i velcí, 
hodné babičky i dědečkové, hráli jsme si  
i tvořili. 
Covidové období vše přerušilo. Švitoření ma-
lých dětí utichlo, knížky zůstaly zavřené a děti 
se nemohly potkávat.
Letos v únoru jsme ale tradici čtení pohádek 
od hodné babičky obnovili. Konečně byly  
volnější podmínky a děti se mohly setkat.  
A všichni jsme se divili. Počítali jsme, že se 
objeví šest či sedm maminek, těch skalních, 
které chodí se svými ratolestmi všude. Ale 
úderem čtvrté hodiny se dětské oddělení  
plnilo a plnilo, stále přicházeli další návštěv- 

níci, že jsme se sotva poskládali k  připrave- 
ným stolům. Ještěže máme tak šikovné mamin-
ky a babičky, které si i samy poradí. 
Poté, co nám nová babička Dana přečetla po-
hádku Petra Horáčka Modrý tučňák, se děti 
rozdělily do skupin, některé soutěžily ve vý-
stavní síni, jiné už tvořily a malovaly. Tučňáci 
z plastových lahví a masky velryb se klukům  
a holčičkám moc povedli. 
Babiččiny pohádky budou pokračovat i v mě-
síci březnu a dubnu, v  květnu pak vyvrcholí 
další oblíbenou akcí Večerníčky na zahrádce. 
Srdečně zveme všechny malé děti od tří let.

Sláva skvělým babičkám!   
Sláva krásným pohádkám! 
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Pondělí 4. 4. 2022 14:00 hod.  
výstavní síň knihovny
ZAJÍMAVÍ PERNŠTEJNOVÉ
Literární kavárna věnovaná známému šlechtic-
kému rodu.

Úterý 5. 4. 2022 16:00 hod. 
knihovna Holešín
ZAJÍMAVÍ PERNŠTEJNOVÉ
Vilém z Pernštejna a další členové starobylého 
rodu budou námětem literární kavárny.

Neděle 10. 4. 2022 15:00 hod.  
KC – sokolovna
KOUZELNÝ KARNEVAL 
Město Rájec-Jestřebí zve všechny děti a jejich 
rodiče na karneval! Animační program s Jirkou 
Hadašem, hry, soutěže, tombola a občerstvení 
budou připraveny. Vstupné dobrovolné.

Čtvrtek 21. dubna 2022 16:00 hod.  
dětské odd. knihovny
BABIČČINA POHÁDKA
Čtení a tvoření pro děti od tří do sedmi let. 
 
Pátek 22. 4. 2022 19:00 hod.  
KC – sokolovna
BAROCK & Barokní a rockové hity 
Srdečně jste zváni na závěrečný koncert Kruhu 
přátel hudby sezóny 2021/2022. V netradičním 
programu vystoupí uskupení Barock a kytaro-
vý virtuóz Adam Malík. Předprodej vstupenek 
probíhá v IC města.

Pondělí 25. 4. 2022 17:30 hod.  
sál K-áčko
ŠLECHTICKÁ PALÁCOVÁ DIVADLA
Petr Sychra ve spolupráci s městem Rájec-Jestře-
bí pořádá přednášku věnovanou bohaté diva-
delní tradici jakožto nezanedbatelné součásti 
kulturního života na sídlech šlechtických rodů. 
Lektorkou bude Mgr. Zdeňka Kalová, DiS. 
Vstupné dobrovolné.

KULTURNÍ AKCE

Sbor dobrovolných hasičů Jestřebí 
pořádá v sobotu 30.dubna 
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Mateřská škola v Jestřebí obnovila opět po 
dvou letech čtenářské besedy pro děti, které 
spadají do cyklu „Celé Česko čte dětem“. První 
letošní čtenářskou besedu jsme měli 2. břez- 
na 2022, kdy dětem přišla pohádku přečíst 
„babička“ paní J. Křížová. Přečetla  pohádku  

II. MŠ JESTŘEBÍ – „CELÉ ČESKO ČTE DĚTEM“

Lyžařský výcvikový
kurz

V průběhu měsíce ledna 
organizovala naše škola 
dva lyžařské zájezdy pro 
7. a 8. ročník v Karlově 
pod Pradědem na chatě 
Zátiší a na chatě Edison. 
Dále byl organizován  
zájezd pro 3. a 4. ročník. 
Ten byl realizován v Oleš-
nici na Moravě ve třech 
dnech. 

Reakce žáků:

Z DĚNÍ NA ZÁKLADNÍ ŠKOLE

„O perníkové chaloupce“ – veršovanou i klasic-
kou. Kromě poslechu si děti i pohádku zahrály. 
Zahrály si na Jeníčka a Mařenku, prošly se le-
sem, představovaly stromy, zvířátka, ptáčky... 
Dále si děti udělaly pracovní list a vykreslily 
omalovánky. K pohádce „O perníkové chaloup-
ce“ samozřejmě patří i dobrý medový perník 
– ten si děti nemusely loupat na střeše perní-
kové chaloupky, ale medové perníčky dostaly 
a nazdobily si je bílkovou sněhovou polevou  
a lentilkami. 
První čtenářská beseda se všem velice líbila  
a již v dubnu se můžeme těšit na další. 
Paní J. Křížové mnohokrát děkujeme.

(Fotografie z této akce naleznete na zadní straně 
obálky zpravodaje)

D. Šavrňáková, II. MŠ Jestřebí

bavu. V pátek se odjíždělo zpět domů. Lyžařský 
kurz jsme si velice užili a bylo to skvělá náhrada 
za předchozí rok.“

Daniel Ambroz a Nicolas Kučera, 8. C

„Odjížděli jsme ráno od školy do lyžařského 
střediska Karlov pod Pradědem v Jeseníkách. 
Přespávali jsme na chatě Edison. Výcvik se konal 
každý den v dopoledních i odpoledních hodi-
nách. Na večer jsme měli vždy připravenou zá-
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Postav most

V únoru se žáci 8. ročníku zúčastnili soutěže 
Postav most.
Reakce žáků:
„V pátek 11. února jsme se vydali na Masarykovu 
střední školu do Letovic. Probíhala zde již tradič- 
ní soutěž Postav most.
Soutěž byla rozdělena na dvě kategorie: stavění 
mostů na místě a hodnocení mostů přivezených 

Reakce na program – Tvoje cesta načisto

V rámci primární prevence a výuky výchovy  
k občanství využily osmé třídy nabídky progra-
mu Policie ČR – Tvoje cesta načisto.
Program je veden formou interaktivní před-
nášky založené na promítání skutečného pří-
běhu, proloženého soutěžní hrou a doplněné 
odborným výkladem policisty k vybraným 
pojmům trestněprávní odpovědnosti.

s sebou. Naše skupina stavěla mosty na místě. 
Byli jsme pod velkým tlakem, že to nestihneme. 
Během stavění jsme se několikrát nepohodli,  
ale nakonec jsme vše zvládli.
Nejprve se posuzovaly mosty přivezené. Na  
2. místě skončili naši spolužáci z 8. B. Poté se  
vyhlašovaly mosty stavěné na místě. Třetí místo 
obsadily naše spolužačky a na prvním místě jsme 
byli my!
Za odměnu nás pan učitel Nečas pozval do ka-
várny na větrník. Celý výlet jsme si užili.“

Sára Karandyszewská 
a Markéta Zbořilová, 8. C

Cílem programu je zajímavou formou vysvět- 
lit pojmy trestního a přestupkového práva, 
které se vztahují k užívání návykových látek.  
U dospívajících by měl posílit právní vědomí  
a prohloubit diskuzi o závislosti a zvýšit u nich 
motivaci ke zdravému životnímu stylu a spole-
čenské odpovědnosti.
Program proběhl ve dnech 10. 2. 2022 a 15. 2. 
2022 ve všech osmých třídách a měl velmi 
dobrou odezvu u žáků.
Tady jsou některé z reakcí:
„Dne 10.2. jsme byli součástí besedy s policií na 
téma návykové látky. Tato akce se mi velmi líbila 
a zaujala mě. Jmenovala se Tvoje cesta načisto. 
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Byl nám pouštěn film, byl úžasně natočený  
a v průběhu filmu nám byly kladeny otázky, jako 
třeba: Co znamená podmíněný trest? Také jsme 
si vybrali roli v týmu. Já byla třeba kriminalista, 
což celé akci nabralo ještě úžasnější dojem. Moc 
se mi to líbilo a hodně jsem se toho dozvěděla.“ 
V. D. 
„Program byl skvělý! Měla to moc pěkně při- 
pravené (paní policistka). Bavilo mě to. A ty brýle 
byly úžasné! Jen mě trochu štvalo, že nebyl moc 
dobře slyšet zvuk u filmu, ale to byla chyba pro-
jektoru. Jsem moc ráda, že jsem se zúčastnila  
toho programu.“ M. Z.
„Nevěděla jsem, co od toho mám očekávat, ale 
nakonec mě to mile překvapilo. Líbilo se mi roz-
dělení rolí a celková práce ve skupinách. Moc  
jsem si to užila a asi tomu nemám co vytknout.“ 
M. H.
„Moc se mi líbilo, jak to bylo pojato způsobem 
hry. Taky se mi líbily otázky na různé členy týmů. 
Film byl taky moc zábavný a poučný. Zkoušel jsem 
jej najít na internetu, ale nenašel.“ Š. M.
Ráda bych poděkovala paní Lence Koryťákové 
z Policie ČR za spolupráci a zrealizování pro-
gramu. 

Za ŠPP Lenka Herčíková

Olympijský festival

Naše škola se zúčastnila Olympijského festiva-
lu v Brně, který byl uspořádán u příležitosti 
olympiády v Pekingu. Cílem bylo přenést at-
mosféru do České republiky, šířit olympijské 
hodnoty a ideály, propagovat sport hlavně 
mezi mladými a dětmi.
Páté třídy vyrazily hned ráno, aby stihly vyzkou-
šet co nejvíc sportů z nabídky (až 20) – brusle-
ní, lyžování, běžkování, snowboard, střelbu, 
boby, hokej, curling a další. Sportoviště byla 
umístěna venku v areálu Nové Zbrojovky.

Děti zvládaly vše bravurně,  
i když některé aktivity dělaly 
poprvé. Do všeho se vrhaly  
s chutí a nevadily ani občasné 
pády. Měli jsme štěstí na slu-
nečné počasí, byl to den napl-
něný pohybem na čerstvém 
vzduchu. 
Organizátorům se povedlo cíl 
splnit, vytvořili program pro 
školy, aby co nejvíc dětí při-
táhli ke sportování a zdravé-
mu pohybu.
Děti odjížděly domů unavené, 
ale velice spokojené. Už se 
těšíme na další akci!

Zdena Hájková
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První tři týdny v  březnu připravilo Centrum 
Motýlek pro místní rodiny s dětmi hru Motýl-
kova 3cítka aneb Jak dobře znáš Rájec-
-Jestřebí? Hra měla za cíl vytáhnout lidi ven, 
na jarní procházky a přitom navštívit 30 míst 
v naší obci, která bylo potřeba předem poznat 
podle fotografií. Někteří pojali hru jako bles- 
kovou akci a během pár dnů prochodili naši 
obec skrz na skrz. Jiné rodiny si hru užívaly po 
dobu celých tří týdnů a poctivě pořádaly vý-
pravy do jednotlivých částí obce. 
Vítězným týmem, který v nejkratší době obje-
vil a navštívil všechna místa se stali Ryzáčci, 
těsně za nimi 30 míst navštívil tým Horské kozy 
a za nimi byly Medvědí tlapky. 

MOTÝLKOVA 3CÍTKA ANEB JAK DOBŘE ZNÁTE RÁJEC-JESTŘEBÍ

NABÍDKA CENTRA MOTÝLEK – DUBEN 2022

BAZÁREK | sobota 9. dubna od 8:00 do 11:30 
hodin | Kulturní centrum – sokolovna
Tvořivá dílna pro děti od 8 let nebo mladší  
s doprovodem

Velikonoční dekorace | pondělí 11. dubna od 
17:00 hodin | Cena 80 Kč / dítě
Velikonoční procházka pro nejmenší

Jarní pohádkové putování | 14.–16. dubna | 
Akci pořádáme ve spolupráci s  Městskou 
knihovnou a je pro všechny děti zdarma. 

Cyklovýlet pro rodiny a děti od 10 let
Kolovýlet za Orlicí | pátek 15. dubna | Cena  
300 Kč / účastník

Nocování pro děti od 5 do 11 let
Čarodějnické nocování | pátek 29. dubna – so-
bota 30. dubna | Cena 190 Kč / dítě

Hra pro celé rodiny
Čarodějnická bojovka v  zámeckém parku | 
sobota 30. dubna | Na akci je třeba se předem 
přihlásit.

V  letošním roce se zapojilo 26 rodinných či 
kamarádských týmů a odměnu získali všichni, 
kteří objevili více než 5 míst.
Moc děkujeme rodinám, že se k  nám přidali  
a hráli s námi a sponzorům za dárky a poukazy, 
kterými jsme mohli týmy odměnit. Těšíme se 
už nyní na příští rok, kdy určitě připravíme 
další jarní venkovní akci.
Chcete si vyzkoušet své znalosti i vy? Dáváme 
tip na pár míst (foto).
Podrobnosti k akci i všechna místa najdete na 
www.centrum-motylek/a3citka.

Kateřina Gorčíková, Centrum Motýlek  

Informace o našich akcích najdete na www.centrum-motylek.cz/kalendar-akci 

http://www.centrum-motylek/a3citka
http://www.centrum-motylek.cz/kalendar-akci
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V našem městě Rájec-Jestřebí se v roce 2021 
narodilo celkem 34 dětí, z  toho 15 chlapců  
a 19 děvčátek. V městské části Holešín se na- 
rodil jeden chlapec a jedno děvčátko, v části 
Karolín se nenarodilo žádné dítko. Děti se na-
rodily v  porodnicích Boskovice, Brno, Praha, 
Ústí nad Labem.

Do knihy narození Městského úřadu Rájec-
-Jestřebí nebyl učiněn žádný zápis o narození.
Všechny děti jsou zvány na slavnostní uvítání 
mezi občany města. V loňském roce se kona- 
lo celkem 10 obřadů uvítání dětí do života. 
Protože se v roce 2020, z důvodu koronaviro-
vého opatření, žádný obřad nekonal, byly uví-
tány děti, které se narodily koncem roku 2019, 
v roce 2020 a v roce 2021 (do srpna).

V knize manželství matričního obvodu Rájec-
-Jestřebí bylo zapsáno celkem 26 manželství.  
Občanských sňatků bylo uzavřeno 24, církevní 
sňatky byly uzavřeny dva. V obřadní síni měst-
ského úřadu bylo uzavřeno celkem 8 sňatků. 
Mimo obřadní síň bylo uzavřeno 16 sňateč- 
ných obřadů. S cizinci byly uzavřeny 3 sňatky.

V roce 2021 zemřelo v matričním obvodu Rájec- 
Jestřebí celkem 63 občanů. 
Z tohoto počtu v Rájci-Jestřebí zemřelo 40 mu- 
žů, z  toho 1 muž s  trvalým pobytem v  Brně  
a 1 muž s  trvalým pobytem na Slovensku.  
V  části Karolín zemřeli 2 muži. Žen zemřelo 
v loňském roce celkem 23, z toho 1 žena s trva- 
lým pobytem v Brně. V části Holešín zemřela  
1 žena. V loňském roce zemřelo o 14 rájeckých 
občanů více než v roce 2020. 

ZPRÁVA Z MATRIČNÍHO OBVODU RÁJEC-JESTŘEBÍ ZA ROK 2021

ROZPIS STOMATOLOGICKÉ PÉČE

DUBEN 2022 Služba je sloužena od 8:00 do 13:00 hodin

2. 4. MUDr. Řehořek Tomáš Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 453
3. 4. MUDr. Řehořek (MUDr. Řehořková)  Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 453
9. 4. MUDr. Semrádová Danuše Sloup, Zemspol, 221 516 435 203
10. 4. MUDr. Sládek Jiří Velké Opatovice, Mládežnická 492 516 477 319
15. 4. MDDr. Sojková Terezie Boskovice, Růžové nám. 16 774 710 550
16. 4. MDDr. Soldmann Martin Lomnice, Tišnovská 80 549 450 128
17. 4. MUDr. Soldmannová Svatava Lomnice, Tišnovská 80 549 450 128
18. 4. MUDr. Staňková Vlasta Jedovnice, Zdrav. středisko 516 442 726
23. 4. MDDr. Stibor Jan Lomnice, Tišnovská 80 549 450 128
24. 4. MUDr. Stojanov Milan Blansko, B. Němcové 1222/15 605 184 479
30. 4. MUDr. Ševčíková Bohdana Blansko, Svitavská 1a 516 416 386

Mimo výše uvedenou je služba zajištěna v Brně, Úrazová nemocnice, Ponávka 6, tel. 545 538 111. 
Úrazová nemocnice službu zajišťuje ve všední dny od 18:00 do 24:00 hodin.
O sobotách, nedělích a svátcích od 8:00 do 20:00 hodin.
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Počáteční stav 3675
Leden Muži 3 1 –4 –3 –3 3672

Ženy 6 1 –2 –4 1 3673
Únor Muži 3 1 –5 –5 –6 3667

Ženy 4 1 –4 –1 0 3667
Březen Muži 2 2 –3 –6 –5 3662

Ženy 5 1 –3 –2 1 3663
Duben Muži 3 2 –2 –2 1 3664

Ženy 5 0 –2 –1 2 3666
Květen Muži 6 0 –3 –4 –1 3665

Ženy 5 1 –2 –1 3 3668
Červen Muži 2 4 –2 –1 3 3671

Ženy 4 3 –6 –1 0 3671
Červenec Muži 3 3 –3 –1 2 3673

Ženy 1 2 –2 –1 0 3673
Srpen Muži 1 1 –2 0 0 3673

Ženy 2 1 –1 –4 –2 3671
Září Muži 7 0 –5 –5 –3 3668

Ženy 5 3 –4 –1 3 3671
Říjen Muži 2 0 –3 –3 –4 3667

Ženy 2 1 –5 –2 –4 3663
Listopad Muži 3 1 –2 –5 –3 3660

Ženy 0 2 –2 0 0 3660
Prosinec Muži 4 0 –1 –3 0 3660

Ženy 2 3 –1 –4 0 3660
Celkem 80 34 –69 –60 –15

Obec Část obce Ženy Muži Celkem
Počet obyvatel k 1. 1. 2022
Rájec-Jestřebí Holešín 101 104 205
Rájec-Jestřebí Jestřebí 501 438 939
Rájec-Jestřebí Karolín 49 46 95
Rájec-Jestřebí Rájec 1192 1229 2421
Celkem 1843 1817 3660

Nejstarší zemřelé občance bylo  
99 roků, nejmladšímu zemřelému 
občanovi bylo 30 roků. Nejvíce 
občanů zemřelo v měsíci březnu 
(8), 7 občanů zemřelo v měsících 
lednu a prosinci. Nejméně obča- 
nů (2) zemřelo v  měsíci červnu.  
V knize úmrtí městského úřadu 
bylo provedeno celkem 13 zápisů 
úmrtí, které nastaly v matričním 
obvodu města Rájec-Jestřebí  
a přilehlých částech.

Dále bylo v  matričním obvodu 
ověřeno celkem 28 stran listin  
(vidimace) a 142 podpisů (legali-
zace). 

Miroslava Bezděková,
matrikářka

POČET OBYVATEL K 1. 1. 2022

POHYB OBYVATEL K 1. 1. 2022

ODEŠLI  
Z NAŠICH ŘAD  

V MĚSÍCI ÚNORU

pan Eduard Křap, 
73 let

pan Michal Křenek, 
49 let 
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Sbor dobrovolných hasičů Jestřebí uspořádal 
v  sobotu 26. února 2022 tradiční ostatkový 
průvod. Této masopustní veselice se zúčastni-
lo bezmála třicet masek, které za doprovodu 
alegorického vozu a hudby prošly celé Jestřebí. 
U některých domů už čekali lidé s koláči, buch-
tami a dalším občerstvením, aby přivítali účast-
níky průvodu, ve kterém byli rytíři, Vikingové, 
elfové, Simpsonovi, duchové, krotitelé duchů, 
Joker, mafiáni, lehké ženy a další krásné kostýmy. 
Celý průvod byl od začátku do konce velice 
veselý, všichni se dobře bavili a byli rádi, že se 
tato tradiční jestřebská akce mohla letos konat.
 
Jiří Mikulášek, velitel SDH Jestřebí

OSTATKY V JESTŘEBÍ
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Pod tímto názvem proběhla ve dnech 25. 2. až 
6. 3. 2022 v representačních prostorách rájec-
kého zámku tradiční výstava kamélií, která  
byla – stejně jako dřívější tyto výstavy – spoje-
na s  navazujícím doprovodným tématem.  
Tím byly právě ony „slavnosti života“, tedy při-
pomínka okamžiků nerozlučně spjatých s lid-
ským životem dnes stejně jako v dobách minu-
lých. Řadit sem můžeme nejen samozřejmé 
životní mezníky v  podobě narození, případ- 
ného křtu, svatby a posledních věcí člověka,  
ale rovněž celé spektrum dalších událostí, jako 
jsou oslavy svátků, významné úspěchy a oce-
nění v pracovní, umělecké či jiné činnosti, ať již 
to vše vztahujeme na domácí, rodinné prostře-
dí, nebo na širší společenskou úroveň.
Svým způsobem se název výstavy hodil rovněž 
symbolicky, neboť v současné době snad pro-
žíváme útlum a tolik kýžený ústup koronavi- 
rové pandemie, která nás na dlouhé dva roky 
zbavovala možnosti společenského, kulturního 
i sportovního vyžití, omezovala nás v  setká- 
vání s blízkými a přáteli a, bohužel, přinášela 
řadu osobních tragédií. Dva ročníky kaméli-
ových výstav byly pandemií zasaženy – r. 2020 
byla výstava v necelé polovině přerušena vy-
hlášením celostátní karantény a zákazem  
hromadných akcí, r. 2021 kvůli zhoršené pan-
demické situaci a přísným omezením nepro-
běhla vůbec. Doufejme, že není přílišným  
a předčasným optimismem nynější dění, kdy 
nemoc ustupuje a omezuje se na „řadové“ re-
spirační či virové onemocnění. Společně s tím 
padá jedna restrikce za druhou, rizika se mini-
malizovala, a tak konání výstavy nestálo nic 
v cestě – i to lze tedy v oné rovině symbolické 
vnímat za další pomyslnou „slavnost života“, 
kterou jsme si mohli dopřát. Přestože radost 
z  uvolnění a ústupu koronaviru zakaluje jiná 
tíživá situace v podobě rozhořevšího se nesmy-
slného válečného konfliktu, vnímání lidského 
utrpení, houstnoucí politické atmosféry a zvy-
šující se hrozby dalekosáhlé ekonomické  
a hospodářské krize...

KAMÉLIE A SLAVNOSTI ŽIVOTA

Tyto chmury a běsnící zloba však alespoň  
zčásti byly vzdáleny všem, kteří se rozhodli  
pro výlet a návštěvu rájeckého zámku, jenž 
v obvyklém čase, kdy si zima s jarem pozvolna 
předávají žezlo, opět rozkvetl bezpočtem ka-
méliových květů řady barev a odstínů. A nejen 
květů kaméliových – bohatá aranžmá v jednot-
livých zámeckých sálech tvořila celá řada 
dalších rostlých i řezaných květin či okrasných 
rostlin, ať už se jednalo o vznešené a v tuto roční 
dobu vzácné orchideje, nebo prostý, leč 
půvabný symbol jara – zlatý déšť. 
Zaměření jednotlivých místností sledovalo 
doprovodné téma – tedy slavnosti života  
v určitém chronologickém sledu. Vedle kamé-
lií a květinových aranžmá bylo toto téma vyjá-
dřeno doplněním stálé expozice o běžně ne-
vystavované historické artefakty. Po obecném 
uvítání ve vstupním sále, jemuž dominovalo 
impozantní aranžmá znázorňující strom života, 
jsme postupovali od narození, které v Červe-
ném salonu representovala zejména historická 

Jeden z doprovodných exponátů – slavnostní 
blahopřání k zasnoubení starohraběnky Marie 
Salm-Reifferscheidtové s hrabětem Karlem Lanc-
korońskim z r. 1878 v Červeném salonu (foto autor)
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kolébka z 19. stol., ke křtu, o němž si zájemci 
mohli poslechnout některé detaily v  Repre- 
zentační jídelně, a dál přes oslavu narozenin 
symbolizovanou mj. několikapatrovým z kvě- 
tů složeným dortem v  Kabinetu rytin, až  
k připomínce svatebních obřadů, jimž byl pří-
značně zasvěcen Slavnostní sál, kde byla k vi-
dění mj. replika historických svatebních šatů. 
Poslední věci člověka připomínala zámecká 
knihovna s  posmrtným portrétem knížete 
Hugo Karla Františka Salm-Reifferscheidta,  
či ukázkou rodového pohřebního erbu. Vedle 
toho nechyběly ony slavnosti společenské, 
spjaté s  životními úspěchy – kupř. ocenění 
podnikatelských úspěchů nebo zdárné budo-
vání kariéry, o čemž se zájemci dozvěděli ze-
jména v Rohovém salonu (mj. ocenění výrob- 
ků blanenských železáren na světové výstavě 
ve Vídni, jmenování knížete Hugo Karla Eduar-
da Salm-Reifferscheidta dědičným členem 
Panské sněmovny vídeňské Říšské rady, aj.).  
Sál předků byl věnován udělení knížecího titu-

lu rájecké linii rodu Salmů, tudíž mu mezi kvě-
tinovou výzdobou vévodila vystavená knížecí 
koruna.
Realizace celé výstavy v  přízemí zámku dala 
aranžérům možnost rozletu díky dostatečné-
mu prostoru, jejž skýtá většina těchto místnos-
tí sloužících už za původních majitelů vesměs 
k účelům representačním. Tyto sály narozdíl od 
intimnějších pokojů v I. patře skýtají kaméliím, 
květinovým aranžmá i doplňkovým exponá-
tům možnost vyniknout, aniž by se utápěly 
v hojném zařízení původních obytných prostor 
prvého patra. Přesto však se aranžéři vystříhali 
pompéznosti a jednotlivá aranžmá a celkové 
pojetí místností vytvořili s nevtíravou elegancí 
a střídmostí. Snad největšího rozletu si dopřá-
li v  Sále předků, kde však dostatek volného 
místa a soustředění se vlastně na jediný zdejší 
hlavní exponát výstavy – knížecí korunu – k po-
dobnému pojetí přímo vybízely. Došlo tak 
k vytvoření okázalých vazeb dotvářejících kní-
žecí koruně vznosnou, slavnostní kulisu.

Pohled na část Representační jídelny, kde byl mj. připomínán křest jakožto důležitý okamžik v životě 
našich předků (foto autor)
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Ani v  letošním roce nebyli milovníci kamélií 
ošizeni o možnost navštívit spolu se zámkem 
též zámecké zahradnictví, kde jim zasvěcení 
pracovníci podali informace a rady týkající se 
kamélií a jejich eventuálního pěstování, a kde 
si také mohl kamélie zakoupit každý zájemce, 
odhodlavší se k vlastnímu pěstění této nároč- 
né, svéhlavé, leč půvabné rostliny.
Výstavu neprovázelo počasí vyloženě jarní,  
o prvním víkendu dokonce – celkem ovšem 
tradičně – vítal první návštěvníky sněhový po-
prašek a slabé sněhové přeháňky, a výrazné 
hlavně noční mrazíky se objevovaly i v dalších 
dnech, ačkoliv častokrát se ukázalo i slunce,  
jež příjemně zahřívalo. Zatímco ve všedních 
dnech byla návštěva výstavy možná formou 
klasických prohlídek ve skupinách s  průvod- 
cem, během obou víkendů probíhala prohlídka 
volně bez časového omezení, kdy všem zá- 
jemcům podávali informace v  jednotlivých 
sálech rozmístění průvodci. Kdo chtěl, zapo- 
slouchal se do výkladu, kdo se přišel pouze 

kochat kaméliemi a květinovými vazbami, mohl 
se volně a nerušeně dle uvážení věnovat tomu, 
co jej nejvíc vábilo a zajímalo. 
Výstava na zámku a v zámeckých sklenících 
přilákala letos celkem 10 184 návštěvníků, což 
je počet bezmála srovnatelný s poslední cele 
proběhnuvší výstavou r. 2019, a což jedině  
potvrzuje neutuchající zájem o tyto tradiční 
akce, o toto jakési první předznamenání jara.
Výstavu připravil a realizoval kolektiv tvořený 
pracovníky našeho zámku a místního zámec-
kého zahradnictví v kooperaci se zahradníky 
zámeckých zahrad v Lysicích a Kroměříži, za-
městnanci NPÚ a brněnským floristou a dlou-
holetým spolupracovníkem při kaméliových 
výstavách, p. Slávkem Rabušicem. 
Můžeme se tedy těšit na další kamélie v příštím 
roce a do blížící se sezóny v tom roce letošním 
popřát našemu zámku a jeho zaměstnancům 
mnoho spokojených návštěvníků.

Petr Sychra

Aranžmá v Sále předků s knížecí korunou (foto autor)
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Ráječtí divadelníci se představili se svojí po-
slední inscenací Andělika a laskavec na 8. roč-
níku krajské postupové přehlídky Orlická  
maska v Ústí nad Orlicí. Pro inscenaci to bylo 

ORLICKÁ MASKA

již šesté představení a ústeckými 
diváky bylo velmi dobře přijato. 
Lektorský sbor porotců nebyl tak 
nadšený jako ten v  Napajedlích  
(o přehlídce jste se mohli dočíst 
v listopadovém čísle zpravodaje), 
přesto byl soubor oceněn čestným 
uznáním za výběr textu a cenou 
za ženský herecký výkon pro Ivu 
Müllerovu v roli Anděliky. 

SPORT

RYBÁŘSKÉ ZÁVODY

V sobotu 9. dubna od 8 hodin se 
uskuteční rybářské závody pro 
členy PS MRS Rájec-Jestřebí na 
Dolním Sládkově rybníku v Rájci. 
Startovné je 100 Kč, prezence 
účastníků od 7 hodin v rybářské 
klubovně. Zvána je též široká ve-
řejnost, připraveno bude tradiční 
bohaté občerstvení.  

BB

Dne 8. dubna čeká soubor vystoupení v Leto-
vicích a 2. května na přehlídce v Němčicích nad 
Hanou na přehlídce Hanácký divadelní máj. 
Do divadelního zákulisí se volává „zlomte vaz“. 
Vaše přání divadelníkům pomůže, vědí, že na 
ně myslíte. Tak jim je pošlete do Letovic i do 
Němčic. Dostane se vám odpovědi „čert tě 
vem“ (bez ní by vaše přání nebylo vyslyšeno), 
ale cesty do pekla se nemusíte obávat. 
Svým přáním podpoříte odhodlání hereckých 
ochotníků představovat naše město prostřed-
nictvím jejich divadelní práce, která navíc  
může dodat optimismus a dobrou náladu. 
V dnešní složité době je obojího třeba měrou 
vrchovatou. 
IM
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ZÁMECKÝM PARKEM
BĚŽÍME PRO LIDI 

7. 5. 2022
OD 10:00 HOD

Z RÁJCE-JESTŘEBÍ
POŘÁDÁ

1. ROČNÍK BĚŽECKÝCH ZÁVODŮ

KATEGORIE
2016 A MLADŠÍ  ..............  100 M
2013-2015 ........................  200 M
2010-2012  ........................ 500 M
2007-2009  ........................   1 KM
2006 A STARŠÍ  ............  2,5 KM

KAŽDÝ SE ZÚČASTŇUJE NA VLASTNÍ NEBEZPEČÍ 
A BĚŽÍ S INTENZITOU PODLE SVÉHO ZDRAVOTNÍ STAVU A KONDICE

ZISK Z AKCE BUDE VĚNOVÁN OBČANŮM  V TÍŽIVÉ SITUACI

PREZENCE ZÁVODNÍKŮ OD 9:30 HOD U HLAVNÍ BRÁNY K ZÁMKU (Z PARKOVIŠTĚ) 
STARTOVNÉ DOBROVOLNÉ  |  OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO

KAŽDÝ ÚČASTNÍK OBDRŽÍ „BĚŽCENU“

   
ERIK AUGUSTIN, TEL.: 725 770 747 

PODROBNÉ INFORMACE:  INFO@PROLIDIZS.CZ
WWW.PROLIDIZS.CZ
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Poslední únorovou sobotu, stej-
ně jako v mnoha jiných obcích, 
Holešínem prošel průvod ma-
sek. Tradice masopustního reje 
se do naší obce vrátila po dvou 
covidových letech, kdy byly li-
dové zábavy zakázané a obča-
né nejen naší obce si nedobro-
volně hráli na krtky schované 
doma a nekomunikující s oko-
lím. Ale když o tom tak přemýš-
lím, tak maškary chodily vlastně 
celé dva roky. Nejdříve v podo-
mácku ušitých maskách, potom 
v kupovaných rouškách a poslední maskou byli 
náhubky FFP2. No v  Holešíně jsme na jedno 
odpoledne zkusili jiné masky. Pro pobavení 
všech, co nás sledovali, pohostili, přispěli do 
kasičky a nebo s  námi i kousek cesty urazili, 
jsme oblékli kostýmy zábavné. 
Tři vodníci s  mořskou pannou. Sladkovodní 
vodník a slaná mořská panna? Říkáte si, není  
to divné? Ale kdepak, v dnešní době 56 pohla-
ví a jiných standardů je takové spojení normální. 
Vždyť toto uskupení doprovázel i Poseidon a 
ten by jistě ve svých vodách nekalosti nestrpěl.
Dvě prasátka a řezník? To k  sobě přeci také 
patří, nebo ne? Ano, někdo může namítnout, 
že nejsme docela korektní a prasátka se mohla 

vedle řezníka cítit v  ohrožení  
a stresovaná. Zatím žádná žalo-
ba nepřišla.
Prosím Vás, medvěd a divoká 
kočka s  námi šli dobrovolně, 
nešlo o týrání zvířat. A přísa-
hám, že žádnému zvířeti nebylo 
ublíženo. Přejedli se z  vlastní 
vůle. Ani závodníci na pštrosech 
žádného ptáčka netýrali. Ptáč- 
ci byli vycpaní a ano, opravdu 
tento kostým neměl propago-
vat nadřazenost lidí nad zvířaty.
Paní pošťačka doručila všem 

balíčky včas. Pro jistotu i těm, co si žádný ne-
objednali. Raději aby si pak někdo nestěžoval 
na špatné fungování státní instituce.
Rytíř v  našem průvodu připomínal lidem, že  
se dříve bojovalo tváří v tvář, muž proti muži, 
a ne z  pohodlí pracovny pomocí telefonu 
s prstem na spoušti jaderných zbraní.
Šmoulinka sice někde zapomněla svého taťku 
a další modré pohádkové postavičky, ale ruku 
v ruce s čarodějnicí dokazovaly, že se zlo s dob-
rem mohou potkávat a ne vždy to musí být 
špatné. A to nejen u nás v Betlémě.

Světu mír Evžen
PS: Jak nám to všem slušelo vidíte na fotografii.

OSTATKY V HOLEŠÍNĚ
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Nejstarší historie našeho města, zejména ně-
kdejší vsi Rájec, zůstává v  mnoha ohledech 
zahalena stěží proniknutelnou rouškou tajem-
ství. Jen v nečetných výjimkách se daří díky 
několika málo písemným pramenům, jejichž 
mluva je však značně skoupá, a příležitostným 
archeologickým nálezům zaplňovat tuto nej-
starší mozaiku místní historie. Jde však o spo-
radické kamínky kladené tu či tam, mezi nimiž 
zůstává spousta mezer. Nejstarší rájecké dějiny 
tak vyvstávají jen v obrazu nejasných kontur, 
přičemž leckterá sdělení, která nám výše uve-
dené zdroje poskytují přes neproniknutelnou 
bariéru věků, někdy vyvolávají víc otázek, než 
kolik přináší odpovědí.
Jednou ze skutečností, která přitahovala moji 
pozornost snad od chvíle, kdy jsem se o ní do-
zvěděl, a svým způsobem ji dráždila po dlouhou 
dobu, byl údaj přisuzující v průběhu 13. stol.  
ves Rájec do vlastnictví věhlasného jihočeské- 
ho rodu rožmberského. Záměrně používám  
na tomto i dalších místech označení lokality 
formou „ves Rájec“ – o panství v  pozdějším 
slova smyslu prozatím nemůže být řeči a pokud 
již tehdy k Rájci patřily nějaké další nemovitos-
ti v podobě polností, lesů, statků, mlýnů a dal-
ších realit, nedostává se nám o tom pražádných 
zpráv, na jejichž základě bychom mohli tyto 
eventuální državy specifikovat a vymezit. Sdíl-
nější je v daném ohledu až následné 14. stol.
Uprostřed onoho 13. stol., období, kdy se po-
prvé objevuje povícero písemných pramenů 
vážících se k Rájci – i když opět v počtu žalostně 
malém a s výpovědní hodnotou značně ome-
zenou – se náhle vynořuje informace o tom, že 
se rájecké zboží dostalo do vlastnictví Rožm-
berků. Otazník v této souvislosti vyvolává rov-
něž fakt, že nezpochybnitelné písemné prame-
ny dokládají již od r. 1237 po celé 13. stol. – byť 
s delšími pomlkami – kontinuální vlastnictví vsi 
Rájec příslušníky rodu píšícího se s přídomkem 
„z Rájce“, rodu náležejícího zřejmě k nižší šlechtě 
patrně nedávno předtím se etablujícího v rám-
ci této společenské vrstvy. Přestože rozdrobená 
majetková držba projevující se majetkovým 

zainteresováním vícera osob nebo rodů v jedné 
lokalitě není pro středověk ničím výjimečným, 
pravděpodobně neporušená kontinuita držby 
rájeckého zboží rodem píšícím se „z Rájce“ 
bezděky vyvolávala otázku, kde se najednou 
uprostřed toho berou zrovna Rožmberkové? 
Samozřejmě se nabízí alternativa, že Rožmber-
kové do rájecké historie vstoupili jen krátce  
a majetek se později dostal zpátky do rukou 
původních vlastníků či jejich příbuzných. Ale to 
už je pouhé zaplétání se do hypotéz – mnohem 
lepší variantou bylo celou „rožmberskou kapi-
tolu“ zrevidovat a odpovědět si na otázku nej-
základnější – totiž, je-li to vše vůbec pravda.
Tím pozoruhodným údajem svazujícím Rájec 
s Rožmberky je rozšířená a prakticky v jakékoliv 
literatuře o rájecké historii tradovaná informace, 
že r. 1260 měl „hrabství“ (!) Rájec (Grafschaft 
Raitz) věnovat český král Přemysl Otakar II. 
(1233–1278, vládl 1253–1278) za věrné služby 
Vokovi z  Rožmberka. Není to nikdo jiný, než 
jeden z  nejvýznamnějších velmožů českých 
dějin 13. stol. Vok I. z Rožmberka (1218?–1262), 
nejvyšší maršálek Království českého, hejtman 
hornorakouský a později zemský hejtman štýr-
ský, muž patřící k nejbližším důvěrníkům  
a rádcům Přemyslovým. Kromě jiného je rovněž 
zakladatelem hradu Rožmberk a cisterciáckého 
kláštera v nedalekém Vyšším Brodě (r. 1259). 
Podivný údaj o vlastnictví Rájce Vokem I.  
z Rožmberka mi nejenže dlouho vrtal hlavou, 
ale hlavně se zdál přinejmenším podezřelým. 
Nejen v souvislosti s doloženým vlastnictvím 
Rájce jiným rodem, jak už bylo výše nastíně- 
no. Podezřelá je rovněž terminologie, která je  
u tohoto údaje používána – tedy označení Rájce 
a eventuálního přináležejícího majetku termí-
nem hrabství. Nejasný a možná i poněkud ne-
logický je též důvod, proč by český král Přemy-
sl Otakar II. daroval jihočeskému velmoži malou, 
víceméně bezvýznamnou ves velmi vzdálenou 
jeho vlastním državám, navíc, když k  této vsi 
rozhodně nepatřilo žádné rozsáhlé panství, jež 
by bylo možno nazývat dokonce hrabstvím. 
Samozřejmě nelze jen tak vyloučit i tuto, byť 

RÁJEC A ROŽMBERKOVÉ
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značně nepravděpodobnou možnost, vždyť 
vlastnictví porůznu rozptýleného majetku není 
v popisované době výjimečné, byť v daném 
případě Rájce a jihočeských rožmberských 
držav jde o vzdálenost značnou, obzvláště na 
dobové poměry a dopravní i správní možnosti. 
Pokusil jsem se proto soustředěním se na pri-
mární dobové prameny bez zatížení později 
publikovanými závěry celou záležitost prověřit 
a zjistit, jak to vlastně s Rájcem a těmi Rožmber-
ky opravdu bylo.
I přes usilovné pátrání se nepodařilo dohledat 
žádný jednoznačný doklad, který by prokazoval 
transakci mezi Přemyslem Otakarem II. a Vokem 
I. z Rožmberka stran Rájce, o čemž se zmiňuje 
MED. Dr. Jindřich Wankel (1821–1897) ve svých 
Bilder aus der Mährischen Schweiz und ihrer Ver-
gangenheit (1882). Stejně tak se nedařilo vypá-
trat, odkud informaci dr. Wankel převzal. Tento 
věhlasný krasový badatel, archeolog, paleon-
tolog, antropolog a lékař byl vědecky založen, 
pracoval přesně a s důrazem na precisnost, 
proto jej nelze podezřívat z publikování pros-
tého výmyslu nebo dokonce snahy vědomě 
podsouvat do svého díla falešné údaje. V kaž-
dém případě právě z této Wankelovy publika- 
ce jsoucí jakousi „biblí“ každého, kdo se zajímá 
o historii Blanenska, byl údaj nadále všeobecně 
přebírán a objevuje se prakticky v jakémkoliv 
podrobnějším pojednání o rájeckých dějinách.
Protože se nedařilo najít pramen o předání 
„hrabství“ rájeckého Vokovi I. z Rožmberka, 
pokusil jsem se objasnit záležitost z druhé 
strany, tedy prověřením pramenů ke králi Pře-
myslu Otakarovi II. a velmoži Vokovi I. z Rožm-
berka. Zde se podařilo narazit na zajímavou  
a nadějnou stopu v souvislosti se střetem Pře-
mysla Otakara II. s uherským králem Bélou IV. 
(1206–1270, vládl 1235–1270), jenž eskaloval 
právě v létě r. 1260 slavnou bitvou u Kressen-
brunnu. Nejen při tehdejším dění se po boku 
Přemyslově a v Přemyslových službách vyzna-
menal Vok I. z Rožmberka, jemuž za hrdinství 
a věrnost v létě 1260 panovník daroval – udělil 
v léno – osiřelé panství Raabs, pojmenované 
dle hradu nad stejnojmenným městem zvaným 
dnes Raabs an der Thaya nedaleko hranic s ČR. 

Jedná se zároveň o tentýž hrad, jehož český 
název Rakous (Rakouš, Rakús, ev. jiné varianty) 
dal v češtině pojmenování celé zemi – právě 
odtud byl už ve středověku odvozen název 
tehdejší Východní marky v podobě Rakúsy, 
posléze Rakousy, z čehož se nakonec vyvinul 
dodnes používaný název Rakousko. Původní 
vlastníci raabského hrabství, hrabata Oto II.  
z Plain-Hardeggu (1225?–1260) a jeho bratr 
Konrad III. z Plain-Hardeggu (1230–1260) zahy-
nuli 26. 6. 1260 v šarvátce u Staatzu nedaleko 
Laa an der Thaya, kde Uhři vlákali část Přemy-
slových spojenců, zejména rakouských pánů  
s jejich družinami, do léčky, následně je obklí-
čili a pobili. 
Tato „raabská“ stopa vzbudila pozornost a nadě-
ji, a také první podložené podezření na původ 
Wankelova omylu. Neboť právě omylem se evi- 
dentně Rožmberkové do rájecké historie dostali.

Vok I. z Rožmberka (1218?–1262) jako zakladatel 
vyšebrodského kláštera na rytině Josefa Vojtěcha 
Hellicha (1807–1880). Zachycení Vokovy podoby 
je pouze fiktivní, skutečný vzhled tohoto velmože 
neznáme.
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kou šlechtou poněkud ospravedlnit, odůvodnit 
své rozhodnutí, jímž toto rakouské hrabství 
podřízené panovníkovi věnoval právě českému 
šlechtici. Vzápětí poté akt potvrdila ještě Přemy-
slova manželka Markéta Babenberská. 
Je nepochybné, že právě tato událost se v dů-
sledku snad přímo Wankelova omylu prolnula 
s rájeckými dějinami a přisoudila tím Rájec 
alespoň na krátkou dobu do držení věhlasného 
rodu rožmberského. Že však jde o mýlku, jejíž 
kořeny tkví právě ve výše uvedené historické 
události, je nepochybné: přesně odpovídá  
doba i zúčastněné osoby, přičemž jádrem pro-
blému je s největší pravděpodobností samotný 
název hrabství Raabs, jenž se ve středověkých 
písemnostech objevuje kromě jiných variant  
s pravopisem „Ratz“, což vedle dobových pra-
menů dokládá mj. rakouský historik Karl Lech-
ner (1897–1975), jenž se dějinami raabského 
hrabství podrobně zabýval. Této psané varian-
tě názvu se velmi podobá německojazyčný 
název obce Rájec, tedy „Raitz“, lišící se pouze  
o jedno jediné písmeno. Nápadná je rovněž 
shoda s charakterizováním raabského panství 
termínem „hrabství“ a následné použití tohoto 
termínu v souvislosti s Rájcem.
Lze se tudíž oprávněně domnívat, že v případě 
těchto jen v detailu se odlišujících názvů došlo 
k přehlédnutí a v důsledku toho k mylnému 
vztažení Přemyslova daru Vokovi I. z Rožmber-
ka na „náš“ Rájec namísto rakouského Raabsu...
Souhrnně řečeno: ves Rájec náležela nejpozdě-
ji od 2. čtvrtiny 13. stol. do vlastnictví světské- 
o rodu píšícího se „z Rájce“, kterýžto stav platil 
i nadále a nebyl během 13. stol. přerušen, při-
čemž údaj o přechodu Rájce do majetku Voka 
I. z Rožmberka je omyl vzniknuvší nechtěnou 
záměnou názvů lokalit „Ratz“ a „Raitz“.
Můžeme tedy s klidným svědomím rod Rožm-
berků z rájecké historie vyškrtnout, i když by 
jistě bylo zajímavé a vlastně lákavé spojení 
našeho města s rodem patřícím k nejvýznač-
nějším v českých a moravských dějinách, s ro-
dem, o němž se často okřídleně říkává, že byl 
prvním hned po českém králi...

Petr Sychra 
 

Domněnka, že vskutku došlo k záměně Rájce  
a Raabsu se potvrdila v okamžiku nahlédnutí  
do textu listiny týkající se Přemyslova daru pro 
jeho věrného spojence a rádce. Listina není 
blíže datována, nese jen roční datum, nicméně 
z jejího znění lze soudit, že byla vystavena  
pravděpodobně v červenci r. 1260. Vyplývá to  
z datační formule v závěru, kde je psáno, že sa-
motný akt, tj. udělení léna, proběhl v Laa an der 
Thaya, v jehož okolí se zprvu shromažďovala 
Přemyslova vojska, načež listina byla vyhotove-
na „v táboře u Moravy“ (act[um] autem sunt haec 
in La, dat[um] in tentoriis ad Moravam), čímž je 
zřejmě míněn vojenský tábor poblíž řeky Mora-
vy u obce Kressenbrunn (dnes Groiβenbrunn, 
místní část obce Engelhartstetten), kam se Pře-
myslova vojska přesunula a kde tábořila před 
rozhodnou bitvou u Kressenbrunnu 12. 7. 1260, 
v níž Vok I. z Rožmberka prokázal svou udatnost 
a společně se svými bojovníky přispěl k Pře- 
myslovu triumfálnímu vítězství. K samotnému 
udělení léna došlo ještě před bitvou, zřejmě 
bezprostředně po srážce s uherským oddílem 
u Staatzu 26. 6., kde zahynuli původní vlastníci 
Raabsu Otto II. a Konrad III. z Plain-Hardeggu.  
Z textu listiny se dozvídáme, že Přemysl Otakar 
II. se souhlasem a výslovnou vůlí své manžel- 
ky Markéty Babenberské (1205?–1266) udělil 
dědičně a věčně jako léno Vokovi I. z Rožmber-
ka a jeho potomkům „hrabství Ratz“ (comitiam 
in Ratz) spolu se všemi patronátními právy ke 
kostelům, lény, soudy a fojtstvími (cum suo iure, 
scilicet patronatu ecclesiarum de jam dicta comi-
tia, homines beneficiatos et feuda in ea habentes, 
judicia, advocatias ad comitiam pertinentes).  
V listině je kromě jiného vyzdvihována nejen 
Vokova věrnost a „čistá víra“, ale také jeho vzne-
šenost, když se píše, že pochází z předků svo-
bodných a vysoce urozených a je schopen do-
sáhnout hrabských i vyšších hodností, budou-li 
mu uděleny (cuius fidei puritatem per experien-
tiam agnovimus, et maxime nobilitatem suam 
attendentes, quia a progenitoribus suis liberis 
atque nobilibus vitam ducens comitias vel maiores 
dignitates, si sibi collatae fuerint, tenere poterit et 
habere). Zdůrazněním těchto skutečností se 
Přemysl Otakar II. v podstatě snažil před rakous-
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| TERMÍN: PONDĚLÍ – PÁTEK 7:30-16:00
| VHODNÉ PRO: DĚTI 5-10 LET  
| LOKALITA: STANOVÝ TÁBOR KAROLÍN U RYBNÍKA
| CENA:  1 888 KČ ZA OSOBU (KAPACITA OMEZENA)

V CENĚ JSOU ZAHRNUTY: 
OBĚDY A KAŽDODENNÍ DOPRAVA 
Z RÁJCE-JESTŘEBÍ A ZPĚT 

VSTUPTE DO SLUŽEB SCOTLAND YARDU  
A PŘIJĎTE NA KLOUB ZÁHADĚ ZTRACENÉHO ZAVAZADLA.  

PROJDETE NÁROČNÝM POLICEJNÍM VÝCVIKEM?  
ROZLUŠTÍTE TAJEMNÉ INDICIE, KTERÉ SE OBJEVUJÍ?  

POMŮŽETE INSPEKTORU BUCKETOVI  DOPADNOUT PACHATELE 
A NAJÍT DOKUMENTY CESTOVATELE JOHNA PIGEONA?

Z RÁJCE-JESTŘEBÍ  
POŘÁDÁ PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR

Detektivové 
pátrají 

aneb Záhada 
ztraceného 
zavazadla

22.–26. 8. 2022

KONTAKT:  ERIK AUGUSTIN | INFO@PROLIDIZS.CZ | T: 725 770 747
 WWW.PROLIDIZS.CZ

Junák-český skaut, středisko Rájec-Jestřebí z. s. pořádá 

v sobotu 9. dubna 2022 od 9:00 hodin

„papírobraní“
Členové střediska budou pro-
cházet městem a navštěvovat 
Vaše obydlí za účelem pomoci 
Vám zbavit se přebytečného 
papíru. (noviny, časopisy, staré 
knihy, letáky, kartony a ostatní 
starý papír)

Sběr můžete nachystat svázaný 
před domy nebo si počkat na 
„sběrače“ a oni rádi pomohou 
se svázáním a vynesením sběru. 

V případě většího množství 
volejte na tel. 736 484 471

Pozvání 
na výlov
Ráječtí rybáři zvou 

na tradiční jarní výlov 
Dolního Sládkova  

rybníka v Rájci, 
který se uskuteční v 

sobotu 23. dubna 2022. 

Prodávat se budou živé 
ryby, připraveno bude 

bohaté občerstvení včetně 
rybích specialit. 

Začátek prodeje v 9:30 h. 

-BB-



27 RŮZNÉ



28

USNESENÍ č. 1
Rada města schvaluje navržený program jednání.

USNESENÍ č. 2a
Rada města bere na vědomí kontrolu plnění 
úkolů uložených radou města v roce 2021 (přílo-
ha č. 1).

USNESENÍ č. 2b
Rada města bere na vědomí kontrolu plnění úko- 
lů uložených zastupitelstvem města v roce 2021 
(příloha č. 2).

USNESENÍ č. 3
Rada města doporučuje zastupitelstvu města 
vydat obecně závaznou vyhlášku města Rájec-
-Jestřebí č. 1/2022, o místním poplatku za užívání 
veřejného prostranství (příloha č. 3).

USNESENÍ č. 4
Rada města projednala a schvaluje zadávací 
dokumentaci na veřejnou zakázku „Sběr, svoz 
a odstranění, případně využití směsného komu-
nálního odpadu, využitelných složek vytříděných 
ze směsného komunálního odpadu a nebezpeč-
ných složek vytříděných ze směsného komunální-
ho odpadu vznikajícího na území města Rájec-
-Jestřebí, včetně místních částí, včetně svozu od- 
padkových košů a zajištění provozu Sběrného 
střediska odpadů“ (příloha č. 4).

USNESENÍ č. 5
Rada města projednala žádost ředitele Základní 
školy a mateřské školy Rájec-Jestřebí, okres Blan- 

sko a souhlasí s podáním žádosti do operačního 
programu IROP v rámci předpokládané výzvy pro 
infrastrukturu základních škol s projektem poly-
funkční učebny a učebny školní družiny nástavbou 
krčku mezi základní školou a tělocvičnou a zpra-
cováním projektové dokumentace na stavbu.

USNESENÍ č. 6
Rada města projednala žádost ředitele Základní 
školy a mateřské školy Rájec-Jestřebí, okres Blansko 
o schválení navýšení čerpání z fondu investic. Rada 
města schvaluje aktualizovaný Plán investičních 
akcí Základní školy a mateřské školy, okres Blansko, 
příspěvková organizace na rok 2022. Rada města 
schvaluje čerpání z fondu investic v plánované 
výši 1.170.000 Kč na akce uvedené v Plánu inves-
tičních akcí na rok 2022 (příloha č. 5).

USNESENÍ č. 7
Rada města projednala návrh smlouvy o výpůjč-
ce, kde předmětem smlouvy je výpůjčka osobního 
automobilu v majetku města Rájec-Jestřebí továr-
ní značky Citroën, typ/model Berlingo, RZ: 9B75131 
Základní škole a mateřské škole Rájec-Jestřebí, 
okres Blansko (příloha č. 6). Rada města rozhodla 
smlouvu o výpůjčce, kde předmětem smlouvy je 
výpůjčka osobního automobilu v majetku města 
Rájec-Jestřebí tovární značky Citroën, typ/model 
Berlingo Základní škole a mateřské škole Rájec-
-Jestřebí, okres Blansko uzavřít.

Mgr. Romana Synakieviczová v. r., starostka 
Mgr. Monika Nováková v. r., radní

USNESENÍ

ZE SCHŮZE RADY MĚSTA RÁJEC-JESTŘEBÍ DNE 21. 2. 2022

ZE SCHŮZE RADY MĚSTA RÁJEC-JESTŘEBÍ DNE 24. 2. 2022

USNESENÍ č. 1
Rada města schvaluje navržený program jednání.

USNESENÍ č. 2
Rada města schvaluje vyvěšení ukrajinské vlajky, 
čímž vyjadřuje symbolickou podporu státu, jehož 

obyvatelé jsou v poslední době nuceni žít v obavě 
z vojenské agrese a čelit jí.

Mgr. Romana Synakieviczová v. r., starostka 
Zdeněk Vašíček v. r., místostarosta

INZERCE
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USNESENÍ č. 7
Zastupitelstvo města projednalo návrh smlouvy 
o příspěvku na spolufinancování sítě sociálních 
služeb mezi městem Rájec-Jestřebí a městem 
Blansko na rok 2022 (příloha č. 10). Zastupitelstvo 
města souhlasí s uzavřením Smlouvy o příspěv-
ku na spolufinancování sítě sociálních služeb 
s městem Blansko pro rok 2022 s celkovou výší 
příspěvku 350.000 Kč, s rozdělením u služeb  
sociální prevence a sociálního poradenství ve 
správním obvodu ORP Blansko pro rok 2022 ve 
výši 10.000 Kč a u služeb sociální péče ve správ-
ním obvodu ORP Blansko pro rok 2022 ve výši 
340.000 Kč.

USNESENÍ č. 8
Zastupitelstvo města rozhodlo poskytnout z roz-
počtu města Rájec-Jestřebí na rok 2022 v souladu 
s Programem na poskytování dotací z rozpočtu 
města Rájec-Jestřebí, ve znění pozdějších do- 
datků investiční dotace žadatelům dle přílohy  
č. 11. Zastupitelstvo města schvaluje Veřej-
noprávní smlouvy o poskytnutí dotace z rozpoč-
tu města Rájec-Jestřebí č. 1–3/2022 (příloha č. 12, 
13 a 14).

USNESENÍ č. 9
Zastupitelstvo města rozhodlo poskytnout z roz-
počtu města Rájec-Jestřebí na rok 2022 v soula- 
du s Programem na poskytování dotací z rozpoč-
tu města Rájec-Jestřebí, ve znění pozdějších do-
datků neinvestiční dotace žadatelům dle přílohy 
č. 15. Zastupitelstvo města schvaluje Veřejnopráv-
ní smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu města 
Rájec-Jestřebí č. 4–12/2022 (příloha č. 16–24).

USNESENÍ č. 10
Zastupitelstvo města bere na vědomí úhradu 
části žalované částky ve výši 100.000 Kč žalovanou 
stranou PIKHARTSPORTSERVIS, s.  r. o., Mečířova 
45, Brno, IČ: 29202060 ve věci uplatnění slevy  
z ceny díla realizovaného dle smlouvy o dílo mezi 
městem Rájec-Jestřebí a PIKHARTSPORTSER- 
VIS s. r. o., Mečířova 45, Brno ze dne 9. 7. 2014 ve 
znění pozdějších dodatků, jejímž předmětem byla 

USNESENÍ č. 1
Zastupitelstvo města schvaluje navržený program 
jednání.

USNESENÍ č. 2a
Zastupitelstvo města bere na vědomí informa- 
ce o schválených Rozpočtových opatřeních  
č. 9–10/2021 (příloha č. 1 a č. 2).

USNESENÍ č. 2b
Zastupitelstvo města bere na vědomí kontrolu 
plnění úkolů uložených zastupitelstvem města 
v roce 2021 (příloha č. 3).

USNESENÍ č. 3
Zastupitelstvo města bere na vědomí Schválený 
rozpočet města Rájec-Jestřebí na rok 2021 a jeho 
plnění k 31. 12. 2021 (příloha č. 4).

USNESENÍ č. 4
Zastupitelstvo města vydává veřejnou vyhlášku 
města Rájec-Jestřebí č. 1/2022, o místním poplatku 
za užívání veřejného prostranství (příloha č. 5).

USNESENÍ č. 5
Zastupitelstvo města rozhodlo o podání žádosti 
k vyjmutí pozemků určených k plnění funkcí lesa 
dle varianty č. 2 (příloha č. 6). Jedná se o pozemky, 
které funkci lesa neplní.

USNESENÍ č. 6a
Zastupitelstvo města bere na vědomí Zápis ze 
zasedání Finančního výboru Zastupitelstva města 
Rájec-Jestřebí ze dne 25. 2. 2022 (příloha č. 7).

USNESENÍ č. 6b
Zastupitelstvo města schvaluje rozpočet města 
Rájec-Jestřebí na rok 2022 ve výši příjmy: 
77.325.000 Kč, financování-zapojením rezerv 
36.009.000 Kč, výdaje: 110.476.000 Kč, financo- 
vání-splátky dlouhodobého úvěru 2.858.000 Kč 
(příloha č. 8). Závaznými ukazateli rozpočtu jsou 
částky uvedené za jednotlivé paragrafy. Zastupi-
telstvo města rozhodlo proti zveřejněnému návr-
hu rozpočtu provést změny uvedené v příloze č. 9.

ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA RÁJEC-JESTŘEBÍ 2. 3. 2022
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USNESENÍ č. 1
Rada města schvaluje navržený program jednání.

USNESENÍ č. 2
Rada města bere na vědomí kontrolu plnění 
úkolů uložených radou města v roce 2021 a 2022 
(příloha č. 1).

USNESENÍ č. 3
Rada města schvaluje Rozpočtové opatření  
č. 1/2022 (příloha č. 2).

USNESENÍ č. 4
Rada města rozhodla poskytnout z rozpočtu 
města Rájec-Jestřebí na rok 2022 v souladu s Pro-
gramem na poskytování dotací z rozpočtu měs- 
ta Rájec-Jestřebí, ve znění pozdějších dodatků 
neinvestiční dotace žadatelům dle přílohy č. 3. 

ZE SCHŮZE RADY MĚSTA RÁJEC-JESTŘEBÍ DNE 7. 3. 2022

Rada města schvaluje Veřejnoprávní smlouvu 
o  poskytnutí dotace z rozpočtu města Rájec-
-Jestřebí č. 13–28/2021 (příloha č. 4–19).

USNESENÍ č. 5
Rada města rozhodla prodloužit nájemní smlou-
vy k bytům v majetku města Rájec-Jestřebí.

USNESENÍ č. 6a
Rada města rozhodla uzavřít nájemní smlouvu 
na byt v majetku města Ráje-Jestřebí a postupo-
vat dle „Pravidel pro uzavírání nájemních smluv 
v bytech ve vlastnictví města Rájec-Jestřebí“.

USNESENÍ č. 6b
Rada města rozhodla uzavřít nájemní smlouvu 
na byt v majetku města Rájec-Jestřebí a postupo-

USNESENÍ

montáž sportovní podlahy a obložení v tělocvičně 
Gymnázia Rájec-Jestřebí. Část žalované částky 
byla uhrazena v souladu s usnesením č. 15b přija-
tým na  zasedání Zastupitelstva města Rájec-
-Jestřebí dne 21. 6. 2021: „Zastupitelstvo města 
rozhodlo ukončit soudní spor s žalovanou stranou 
PIKHARTSPORTSERVIS,  s. r. o., Mečířova 45, Brno, 
IČ: 29202060 ve věci uplatnění slevy z ceny díla 
realizovaného dle smlouvy o dílo mezi městem 
Rájec-Jestřebí a PIKHARTSPORTSERVIS, s. r. o., Me-
čířova 45, Brno ze dne 9. 7. 2014 ve znění pozděj-
ších dodatků, jejímž předmětem byla montáž 
sportovní podlahy a obložení v tělocvičně Gym-
názia Rájec-Jestřebí smírnou dohodou, kdy žalo-
vaná strana PIKHARTSPORTSERVIS, s. r. o., Mečí- 
řova 45, Brno, IČ: 29202060 uhradí městu Rájec-
-Jestřebí část žalované částky ve výši 100.000 Kč. 
V případě, že ke smíru a dohodnuté úhradě ve 
stanované výši nedojde, trvá zastupitelstvo měs-
ta na pokračování soudního sporu.“ 50.000 Kč bylo 
uhrazeno po dohodnuté lhůtě, a to 13. 12. 2021.
Zastupitelstvo města bere na vědomí žádost 
PIKHARTSPORTSERVIS, s. r. o. o prominutí zmešká-
ní lhůty a vzhledem ke skutečnosti, že Městský 
soud v Brně ve věci sp. zn. 250 C 61/2017 rozhodl 

dne 3. 2. 2022 o pokračování řízení, rozhodnutí 
nabylo právní moci dne 11. 2. 2022, zastupitel- 
stvo města rozhodlo o zpětvzetí žaloby, z dů- 
vodu částečné úhrady žalované částky ve  výši 
100.000 Kč.
 

USNESENÍ č. 11
Zastupitelstvo města rozhodlo poskytnout fi-
nanční dar do veřejné sbírky vyhlášené na pomoc 
válkou zasažené Ukrajině a na pomoc evakuova-
ným obyvatelům Ukrajiny prostřednictvím orga-
nizace Český červený kříž ve výši 30.000 Kč.

USNESENÍ č. 12
Zastupitelstvo města rozhodlo využít možnost 
nákupu státních dluhopisů České republiky  
prostřednictvím Komerční banky, a. s. v maximál-
ní hodnotě volných finančních prostředků 
22.000.000 Kč s rozložením do různé doby splat-
nosti dluhopisů. Zastupitelstvo města pověřuje 
starostku města Mgr. Romanu Synakieviczovou 
podpisem příslušné smlouvy.

Mgr. Romana Synakieviczová v. r., starostka 
Zdeněk Vašíček v. r., místostarosta
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VAŠE RYZE ČESKÉ REALITNÍ CENTRUM OD ROKU 1994

CHCETE PRODAT NEMOVITOST 
CO NEJVÝHODNĚJI?

Naším aukčním prodejem získáte vyšší cenu, 
než požadujete, tržní ocenění zdarma nebo 

část kupní ceny až 1 000 000 Kč předem.

  (+420) 775 764 765
  p.skotak@patreal.cz
  www.patreal.cz

Petr SKOTÁK
certifikovaný realitní makléř

Inzerat_A6_Patreal.indd   2Inzerat_A6_Patreal.indd   2 10.03.2022   18:2810.03.2022   18:28

vat dle „Pravidel pro uzavírání ná-
jemních smluv v bytech ve vlastnic-
tví města Rájec-Jestřebí“.

USNESENÍ č. 7
Rada města bere na vědomí výpo-
věď nájemní smlouvy k bytu v ma-
jetku města Rájec-Jestřebí a souhla-
sí s ukončením nájmu ke dni 31. 3. 
2022.

USNESENÍ č. 8
Rada města projednala žádost 
společnosti 100KA, s. r. o., doruče- 
né dne 8. 2. 2022, vedené pod č. j. 
MERJ 391/22 o snížení nájemného 
a rozhodla snížit výši nájemného 
za 1. čtvrtletí dle přílohy č. 20.

Mgr. Romana Synakieviczová v. r., 
starostka 
Zdeněk Vašíček v. r., místostarosta
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Periodický tisk územního samosprávného celku. Zpravodaj města Rájec-Jestřebí č. 4/2022 – vydáno  
v dubnu 2022, vydal Městský úřad v Rájci-Jestřebí. Cena zpravodaje 12 Kč. Roční předplatné 120 Kč. 
Registrační číslo: MK ČR E 11367 – šéfredaktor Lucie Augustinová. Adresa redakce: MěÚ Rájec-Jestřebí, 
Blanenská 84, 679 02, tel. 515 557 618, kultura@rajecjestrebi.cz, uzávěrka příspěvků do 15. dne v měsíci.  
Za obsahovou, stylistickou a gramatickou stránku textů odpovídá autor, příspěvky neprošly jazykovou korek-
turou. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit i upravovat a neodpovídá za obsah uvedených inzerátů.

Plošná inzerce: 
celá strana  960 Kč
½ strany 480 Kč
¼ strany 300 Kč
Řádková inzerce: 
jeden řádek    36 Kč

Ceny jsou uvedeny bez DPH, 
k ceně bude připočtena 
platná sazba DPH.

Uzávěrka zpravodaje: 
vždy do 15. dne v měsíci
Distribuce: vždy v prvních 
dnech měsíce

CENY INZERCE

Správné řešení křížovky z březnového vydání zpravodaje:  
U doktora: „Abyste se vyléčila, musíte jíst alespoň  

jedno vejce denně.“ „Ale já vejce nesnáším!“  
„Říkám jíst, ne snášet.

Další křížovky i jiné hry  
k příjemnému trávení 

volného času najdete na  
www.onlinekrizovky.cz.



FOTOGRAFIE Z LETOŠNÍ VÝSTAVY KAMÉLIÍ NA STÁTNÍM ZÁMKU RÁJEC NAD SVITAVOU  
S NÁZVEM „KAMÉLIE A SLAVNOSTI ŽIVOTA“

FOTOGRAFIE Z AKCE „CELÉ ČESKO ČTE DĚTEM“ 
V MATEŘSKÉ ŠKOLE V JESTŘEBÍ



Jak se mění naše město – místní část Jestřebí, ulice V Zahradách, rekonstrukce chodníku.  
Foto: Zdeněk Vašíček




